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• U sklopu obeležavanja Dana opštine, u Likovnoj galeriji otvo-
ren je 49. Jesenji likovni salon Udruženja likovnih umetnika Vr-
basa. Glavnu nagradu Salona dobio je Miki Pravuljac za skulptu-
ru „Kondor“. Nagrada za slikarstvo pripala je Milijani Radovano-
vić, a za crtež Karlu Koncu. Specijalna nagrada za slikarstvo do-
deljena je Vladimiru Ćiriću za akril „Pramajka“. Selektor ovogo-
dišnje manifestacije bila je Ivana Arađan, istoričarka umetnosti iz 
Zrenjanina.

49. Jesenji likovni salon

Lazar Ristovski dobitnik
Oktobarske nagrade Vrbasa 

Savetnik za zaštitu prava pacijenata

Kultno
mesto
Srbobranaca

Sređen Begluk

Čest prigovor na manjak 
medicinskog osoblja

foto: Ivica Devčić
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Mesto slavne prošlosti
• „Srbobran je mesto slavne prošlosti, a danas 
predstavlja opštinu koja nakon višegodišnje sta-
gnacije polako počinje da napreduje, da vraća svoj 
stari sjaj, ali, svakako, da je još puno posla pred 
nama“, rekao je Radivoj Paroški, predsednik op-
štine na svečanoj sednici.

Dan opštine Srbobran

Svečanoj sednici povodom 
Dana oslobođenjaSrbobra-
na 19. oktobra 1944. godine, 
prethodilo je polaganje vena-
ca na Trgu slobode u centru 
grada, gde je izveden kultur-
no umetnički program. Mno-
gobrojanim građanima obra-
tio se Branko Ljuština pred-
sednik SUBNOR-a podse-
ćajući na istorijske činjeni-
ce vezane zaoslobađanje gra-
da. Isto je to učinio Radivoj 
Paroški predsednik opštine, 
evocirajući uspomene, da su 
tačno na ovaj dan pre 75 go-

dina jedinice II šajkaškog 
partizanskog odreda, u sa-
dejstvu sa jedinicama Crve-
ne armije, predvođene mar-
šalom Fjodorom Ivanovičem 
Tolbuhinom, oslobodile Sr-
bobran.Vence na spomenik 
palim borcima i žrtvama fa-
šističkog terora položili su de-
legacija opštine koju su činili 
predsednik Radivoj Paroški i 
predsednica SO Milena Alar-
gić,organizacije SUBNOR-a 
Srbobrana, Sombora, Beče-
ja, Vrbasa i Temerina, Udru-
ženja potomaka i poštovalaca 
dobrovoljaca oslobodilačkih 
ratova od 1848. do 1918. godi-
ne “Srbijanski-Srbobranski”, 

Saveza ratnih veterana Srbo-
bran, Udruženja boraca od 
1991. do 1999. godine “Hra-
bri borci” i ratnih vojnih in-
valida, kao i predstavnici SNS, 
SPS i JS. Nakon polaganja ve-
naca usledila je svečana sed-
nica koju je otvorila Milena 
Alargić, predsednica SO , na 
kojoj su uručena najviša pri-
znanja onima koji su se istakli 
kvalitetom rada koji je dopri-
neo razvoju opštine.Predsed-
nik opštine Srbobran Radi-
voj Paroški i ovom prilikom 
izrazio je duboko poštovanje 

prema svim herojima iz isto-
rije ovog grada, svima koji su 
u temelje novog, modernog i 
razvijenog Srbobrana ugra-
dili ono najvrednije čime su 
raspolagali - svoj život. Na-
glasio je da bi znali da gle-
damo u budućnost moramo 
poštovati prošlost koju Srbo-
bran nikada nije zaboravio i 
nastavio je  prezentujući sve 
ono što je uradila ova lokal-
na samouprava od 2016. go-
dine, od momenta preuzima-
nja odgovornosti za lokalnu 
vlast.Nakon govora predsed-
nika uručena je oktobarska 
nagrada i priznanja  opštine.

Oktobarska nagrada opštine Srbobran 

 Кao nagrada za delo koje predstavlja najvrednije dosti-
gnuće u nauci, kulturi, umetnosti, prosveti, zdravstvu, fi-
zičkoj kulturi, sportu, novinarstvu, proizvodnom radu ili 
u drugim oblastima privrednog i društvenog života, ove 
godine pripala je Jovanu Tanurdžiću za dostignuća u obla-
sti novinarstva. Zahvalnice kao priznanje za postignute 
primerene rezultate i uspehe u radu, dodeljene su: proto-
jereju stavroforu Dragomiru Trifunoviću, prof. dr Mirja-
ni Ljubojević, Baletsko ritmičkoj sekciji “Zvezdice” iz Na-
dalja, u čije ime je nagradu primila Tatjana Vujanić, Me-
snoj zajednici Srbobran, u čije ime je nagradu primio Ni-
noslav Jokanović, predsednik Saveta MZ, i Domu zdravlja 

“Dr Đorđe Bastić”, koji je predstavljao dr Vlastimir Кladar.

Najvažniji datum za opštinu 
• Na svečanoj sednici SO Vrbas sumirani su rezultati rada lokalne samo-
uprave između dva oktobra, a dodeljene su i Oktobarske nagrade – dram-
skom umetniku Lazaru Ristovskom i Dobrovoljnom vatrogasnom društvu 
„Kucura“.

Dan opštine Vrbas 

Na 75. godišnjicu od oslobo-
đenja Vrbasa, u gradu je ni-
zom svečanosti obeležen Dan 
opštine. Upriličena je sveča-
na sednica, na kojoj su bili lo-
kalni zvaničnici, odbornici i 
brojini gosti. Ovoga puta pri-
sutni su bili predstavnici dr-
žavnih i pokrajinskih orga-
na vlasti, gradova i opština 
iz okruženja, gradova pobra-
tima iz Crne Gore, Hrvatske 
i Mađarske, nacionalnih sa-
veta Mađara, Rusina i Crno-
goraca, predstavnici Amba-
sade Ukrajine i organizacija 
SUBNOR-a iz nekoliko gra-
dova Vojvodine. Sumirani su 
rezultati rada lokalne samo-
uprave između dva oktobra, 
a dodeljene su i Oktobarske 
nagrade – dramskom umet-
niku Lazaru Ristovskom i 
Dobrovoljnom vatrogasnom 
društvu „Kucura“. Odbor za 
dodelu Oktobarske nagra-
de obrazložio je da Vatroga-
sno društvo iz Kucure posto-
ji neprestano od 1930. godine, 
od osnivanja, aktivno radi na 
preventivi nastanka požara i 
njihovom gašenju, angažuje 
se u svim vanrednim situaci-
jama i elementarnim nepogo-
dama u cilju zaštite i spasava-
nja ljudi i imovine, posebno je 
aktivno u vreme žetve, DVD 

„Kucura“ redovno učestvuje 
i u svim drugim akcijama u 
Kucuri, od održavanja puteva 
u zimskom periodu do akcija 
dobrovoljnog davanja krvi i 
zbog svega toga Odbor je od-
lučio da ovo ugledno prizna-
nje bude uručeno Vladi Kop-
čanskom, predsedniku DVD 

„Kucura“. Oktobarsku  nagra-
du  Milan Glušac, prvi čovek 
opštine, uručio je i glumcu 
Lazaru Ristovskom, koga su 
za ovo priznanje   predložili 
građani Ravnog Sela u kome 
je glumac rođen. „Ova nagra-
da možde više pripada oni-
ma koji su zajedno sa mnom 
u projektu Ravno Selo Film 

Festivala. Znam da je nisam 
dobio samo za celokupan 
rad, nego je inicirana i zbog 
naših napora da napravimo 
Dom kulture. Nadam se da 
će Festival potrajati i u godi-
nama koje dolaze treba da se 
u njega uključe i okolna sela. 
Novi Dom kulture biće mesto 
otvoreno za sve, a trudićemo 
se da u njega dolaze kvalitet-
ni programi, da decentraliza-
cija kulture ne ostane samo 
‘mrtvo slovo na papiru’. Mi 
smo se u tri protekle godine 

trudili da dovedemo najbolje 
glumce, reditelje i druge go-
ste“, rekao je Ristovski zahva-
ljujući se na nagradi. Na sve-
čanoj sednici, Milan Glušac, 
predsednik opštine Vrbas, se 
obratio prisutnima i poručio  
da opštinu u narednom pe-
riodu očekuje nekoliko pro-
jekata na poboljšanju infra-
strukture, među kojima su 
rehabilitacije puteva, izgrad-
nja vodovodne i kanalizacio-

ne mreže, rekonstrukcija Op-
šte bolnice i nekoliko obra-
zovnih ustanova. Za najvaž-
niji projekat naznačio je novu 
industrijsku zonu koja će se 
graditi kraj autoputa. Sveča-
noj sednici prethodio je sve-
čani program ispred Spome-
nika palim borcima u centru 
Vrbasa. Vence i cveće položi-
lo je dvadesetak delegacija, a 
okupljenima se obratio pred-
sednik SUBNOR-a Vojvodine, 
Svetomir Atanacković, dok je 
Lazo Đokić iz Udruge antifa-

šista Vukovara uručio zahva-
nicu predsedniku OO SUB-
NOR-a Vrbas, Veljku Milo-
viću. Rukovodstvo opštine i 
opštinskog udruženja boraca, 
položilo je vence i na Grad-
skom groblju, zatim na Spo-
meniku borcima poginulim 
u ratovima od 1990. do 1999. 
godine, te na Spomenik Cr-
venoarmejcima palim u bor-
bama za oslobođenje Vrbasa 
oktobra 1944. godine.
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Po prvi put nakon skoro 200 
godina sa tornja crkve je zbog 
obnove spušten krst i tzv. “ja-
buka”, kugla na kojoj je krst 
bio učvršćen, a u njoj je pro-
nađena zapečaćena poruka. 

Njen sadržaj još uvek nije po-
znat, a javnost će o zapisa-
nom biti informisana čim se 
poruka otvori u za to bezbed-
nim uslovima. 
Prema rečima Imrea Gšvenga, 

predsednika Evange-
ličke crkvene opšti-
ne Vrbas, navršava 
se skoro 200 godi-
na od izgradnje cr-
kve, koja je završena 
1820. godine, nakon 
četiri godine gradnje, 
i od trenutka spušta-
nja krsta i kugle, pro-
stor oko crkve u cen-
tru grada prestaje da 
bude opasan po život 
prolaznika. “Ova cr-
kva je jedan od sim-
bola Vrbasa, najveća 

je Evangelička crkva u Voj-
vodini i Srbiji, i dobro je da 
je počela obnova ovog mo-
numentalnog objekta. 
U ovoj prvoj fazi biće urađe-
na restauracija tornja i kro-
va, svega do nivoa oluka, i 
nadamo se da će se pronaći 
sredstva i za nastavak obnove. 
Izražavamo posebnu zahval-
nost Vladi Mađarske koja je 
izdvojila oko 100 miliona fo-
rinti, ili oko 320.000 evra, za 
ove poslove, posebno zbog či-
njenice da se danas na zapa-

du Evrope ruše i u parkinge 
pretvaraju brojne crkve, a mi 
u Vrbasu nismo morali to da 
doživimo, iako smo, čini mi 
se, bili na ivica za tako nešto, 
jer se već i sama počela uru-
šavati”, rekao je Gševng. On 
kaže  da je u kugli ispod kr-
sta pronađena poruka koja se 
na ovom mestu ostavlja pri-
likom svake 
rekonstruk-
cije. “Pretpo-
stavljamo da 
se radi o po-
ruci iz 1966. 
godine koja 
je ostavljena 
prilikom ta-
dašnjih ra-
dova. Poru-
ka je možda 
i starija, vi-
dećemo pri-
likom otva-
ranja. Obi-
čaj je da se 
u slučajevi-
ma radova, 
ostavljanja i 
pronalaženja 

poruka, u arhiv odlažu one 
stare a ostavljaju nove, kao 
što ćemo i mi učiniti ovog 
puta, a ja ću se zalagati i da 
se uz novu poruku ostave i 
kopije prethodnih, onih koje 
pronađemo”, rekao je Imre 
Gšveng i istakao da će oba-
vestiti javnost o poruci koja 
je pronađena.

Investitori u poseti opštini Vrbas
• Opštinu Vrbas nedavno su posetili investitori koji su pokazali interesovanje za region u kome se nalazi Vrbas. Radi se o  ki-
neskoj kompaniji koja se bavi proizvodnjom auto delova, i korejskoj koja proizvodi elektronske komponente za automobilsku 
industriju.

Kinezi i Koreanci pokazali interes za ulaganje

U toku rekonstrukcija najveće Evangeličke crkve u Vojvodini i Srbiji

Prilikom obnove pronađena poruka

Razvojna agencija Srbije, Vla-
dina organizacija osnovana u 
cilju pružanja podrške direk-
tnim investicijama i podstica-
nju konkurentnosti, organi-
zovala je nedavno dve pose-
te predstavnika velikih ino-

stranih kompanija, iz Кine i 
Južne Кoreje, opštini Vrbas, 
nakon što su timovi i jedne 
i druge kompanije pokazali 
interesovanje za ulaganje u 
region u kom se nalazi i op-
ština Vrbas. 

“Radi se renomiranoj kineskoj 
kompaniji ‘Asia way group’, 
koja se bavi proizvodnjom 
auto delova za velike svet-
ske proizvođače automobi-
la, i korejskoj ‘Кyungshin Ca-
bles’, koja proizvodi elektron-

ske komponente za automo-
bilsku industriju, pre svega 
kablovske instalacije.
Investitori su izrazili želju da 
posete opštinu Vrbas, upo-
znaju se potencijalima lokal-
ne sredine kada je u pitanju 
dolazak stranih ulagača, po-
sete moguće lokacije i sagle-
daju mogućnosti da se inve-
sticioni projekat realizuje u 
našoj opštini.
Planirani investicioni projek-
ti su grinfild tipa i obe dele-
gacije upoznali smo sa ponu-
dom kojom raspolažemo, ali 
i površinama koje planiramo 
da uskoro privedemo nameni.
Iz razgovora koje smo vodili 
jasno je da su prvi utisci koje 
su stekli o opštini Vrbas ve-
oma pozitivni, posebno zbog 

odličnog geografskog polo-
žaja, blizine autoputa, žele-
zničke veze i blizine granica 
sa tri države Evropske unije, 
Rumunijom, Mađarskom i 
Hrvatskom.
Za nas je važno da gradimo 
veze sa Razvojnom agenci-
jom Srbije i koristimo svaku 
priliku da predstavimo mo-
gućnosti za ulaganje i poten-
cijale kojim raspolažemo, jer 
verujem da možemo ispuni-
ti sve zahteve stranih ulaga-
ča, i onih koji imaju najviše 
standarde”, rekao je nakon 
sastanka sa predstavnicima 
korejske kompanije “Кyun-
gshin Cables”, Milan Glušac, 
predsednik opštine Vrbas.

• Vlada Mađarske je obezbedila oko sto miliona forinti, ili oko 320.000 evra za ove poslove. U toku rekonstrukcije Evangelič-
ke crkve u centru Vrbasa, pre destetak dana - 15. oktobara, pronađena je zapečaćena poruka. Sadržaj poruke još uvek nije po-
znat jer su za otvaranje poruke potrebni posebni uslovi. Njen sadržaj uskoro će biti poznat javnosti.

Najvažniji trenutak koji šalje hrišćansku poruku

“Ovo je najvažniji trenutak koji šalje hrišćansku poruku, 
dobićemo poruku naših predaka, i kada je otvorimo i vidi-
mo šta je unutra, onda ćemo i mi uobličiti svoja razmišlja-
nja, svoj doprinos koji ćemo preneti narednim generacija-
ma kada bude postavljan novi krst”, rekao je Gabor Do-
linski, zamenik evangeličkog biskupa.
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Na manifestaciji je izlagalo 
više od 50 malih proizvođa-
ča iz kulske opštine i drugih 
vojvođanskih mesta. Svi mali 
izlagači koji su se predstavili 
tokom jesenjeg festivala, mo-
rali su da izlože barem jedan 
proizvod ili jelo od bundeve. 
Pored proizvoda od bundeve, 
na štandovima su posetioci 
mogli da probaju i kupe ra-
znu organsku i domaću hra-
nu, kao i kvalitetna vina. Za 
dobru atmosferu se pobrinuo 
kulski bend “Akustik trio”.I 
ove godine su nagrađene eki-
pe koje su, po oceni žirija, na-
pravile najukusnije proizvo-
de od bundeve. Osim peha-
ra i diploma, nagrađeni mali 
proizvođači su dobili paket sa 
domaćim proizvodima. Prvo 
mesto je pripalo ekipi Sred-
nje ekonomsko- trgovinske 

škole u Кuli, dok su drugo i 
treće mesto osvojile Aranka 
Bači iz Rumenke i Marica Po-
pov iz Vrbasa.Prema rečima 
direktora Turističke organi-
zacije opštine Кula, Vladimi-
ra Stankovića festival je odr-
žan po izuzetno lepom vre-
menu, i to po prvi put u par-
ku što je naišlo na oduševlje-
nje kako izlagača tako i po-
setilaca. “U okviru progra-
ma najviše su uživali najmla-
đi sugrađani za koje je orga-
nizovana eko radionica „U 
radnju kreni, torbu promeni” 
i maskenbal, a fontana i park 
za ovu priliku pretvoreni su 
u dečje igralište”, kaže Stan-
ković. Festival je organizova-
lo Udruženje žena „Eko Кula“ 
uz podršku Turističke orga-
nizacije i opštine Кula.           

                                      M.V.

Dani bundeve u Kuli

Potencijal za veću domaću 
proizvodnju šećerne repe kao 
i za njen izvoz iz Srbije u ze-
mlje regiona je ogroman, ali 
da bi se ostvario, neophodno 
je da se lokalni farmeri udru-
že i da se uz pomoć države 
obezbede viši prinosi ovog 
slatkog korena po hektaru.

Proizvodnja šećerne repe 
je od nacionalnog interesa, 
smatraju proizvođači, a uslo-
vi i potencijal za proizvod-
nju šećerne repe u Srbiji su 
dobri. Međutim, kažu, dosta 
dug period niske cene šećera 
na svetskom tržišu oborio je 
cenu belog kristal šećera, što 
je posledično uticalo i na ov-
dašnje tržište.

Srbija ima sve uslove za do-
bar uzgoj repe, odlično ze-

mljište, dobre šećerane i izvo-
zno tržište u najbližim sused-
nim zemljama od minimum 
650.000 tona, kaže za Tanjug 
direktor kompanije “Sunoko” 
(MК Group) Slobodan Кošu-
tić. Podaci govore da najbolji 
evropski farmeri postižu pri-
nos od 90 tona repe po hekta-
ru, uz slast od 17,5 odsto.Pro-
sečno, u Nemačkoj i Francu-
skoj se postiže oko 13 tona še-
ćera po hektaru, a kod najbo-
ljih poljoprivrednih proizvo-
đača čak i 14 tona.

Prinosi naših farmera su 
skromniji, oko 55 tona šećer-
ne repe po hektaru, što znači, 
dodaje Кošutić, da se dobija 
oko 8,5 tona šećera po hekta-
ru, a slast ne prelazi 16 odsto.

Cene na svetskom tržištu 
obaraju cenu šećera

Osnovno  đubrenje se ne bi 
smelo zanemariti, neophd-
no ga je obaviti pre osnovne 
obrade, bez obizira na način 
na koji će biti izvedena.

Količine đubriva se određu-
ju na osnovu hemjskih ana-
liza zemljišta i baze formira-
nja prinosa, pri čemu 1 tona 
zrna i odgovarajuća količina 
slame kod pšenice iznosi 25–
35 kg N, 7–14 kg P2O5, 20–
25 K2O, 4–8 
kg CaO i 2–5 
kg MgO. Pre-
poruka je da se 
celokupna ko-
ličina fosfora, 
kalijuma i 1/3 
azota unese 
pred osnovnu 
obradu. S obzi-
rom na trenut-
no male zalihe 
lako pristu-
pačne vlage u 
zemljištu, mi-
k robiološka 
aktivnost je 
niska, pa su time i lako pri-
stupačni oblici hraniva imo-
bilisani – manje pristupačni.

Zbog toga je kod useva koji 
ostavljaju veću količinu že-
tvenih ostataka, poput ku-
kuruza, neophodno doda-
ti određenu količinu azot-
nih đubriva kako bi se olak-
šala mineralizacija i izbegla 
eventualna azotna depresija. 
Osnovna obrada se obavlјa u 

najkraćem roku posle skida-
nja preduseva. Treba nastoja-
ti da se zemljište sa što manje 
troškova dovede do što kvali-
tetnije predsetvene pripreme.

Da li će se primeniti klasič-
na obrada oranjem ili neki 
od konzervacijskih (redu-
kovanih) sistema, zavisi od 
stanja zemljišne vlage pred 
sam početak obrade. Ideal-
no stanje vlage u zemljištu je-

ste kada se ono rasipa pod pr-
stima, mrvi, pri čemu nasta-
ju agregati različitih veličina. 
Oranje (na dubini 20–25 cm) 
radi se isklјučivo nakon uno-
šenja osnovnog đubrenja u ci-
lјu njihovog unošenja na du-
binu oranja.

U sušnijim regionima,  i na 
parcelama sa manjom ko-
ličinom žetvenih ostataka, 
prednost dati tanjiračama, 

razrivačima i drugim oruđi-
ma. Predsetvena priprema se                                  
radi odmah posle osnovne 
obrade najčešće u dva proho-
da, pri čemu je prva priprema 
nakon oranja, a druga nepo-
sredno pred setvu, na dubini 
6–8 cm, čime bi se omogući-
la setva na dubinu od 3–5 cm.
Da bi se obezbedio optimalan 
broj klasova u žetvi pažnju 
treba obratiti na količinu se-

mena za setvu. Primera radi  
precizna setvena norma kg-
ha dbija se kada se preporu-
čena gustina setve   500 kl.zr-
na-m2 pomnoži masom 1000 
zrna npr. 45,8 g I podeli sa 
upotrebnom vrednosti klija-
vost puta čistoća,npr.93,8 po-
sto, što iznosi 244 kg semena 
po hektaru. 

Dipl.ing. Vladimir Rankov

Saveti PSS Vrbas

Setva ozimih strnina

• Pod sloganom “Zabava za celu porodicu“ u grad-
skom parku u Кuli, održan je peti festival „Dani 
bundeve“, koji je posvećen tradiciji zdrave ishrane, 
domaćoj radinosti i podršci porodičnoj proizvodnji.

„Između ostalog, stvaraju se 
preduslovi za uvodjenje pod-
sticaja za socijalna preduze-
ća koja rade na integraciji ra-
njivih grupa, a država i do-
natori imaju okvir za kreira-
nje programa podrške i de-
finisanje uslova koje socijal-
na preduzeća treba da ispu-
ne da bi konkurisala za sred-
stva“ objasnio je Đorđe Vuko-
tić, ekspert Nemačko-srpske 
inicijative za održivi rast i za-
pošljavanje, navedeno je u sa-
opštenju.Osim statusa soci-
jalnog preduzeća, predlože-

nim rešenjima se definiše so-
cijalno preduzetništvo u skla-
du sa medjunarodnim stan-
dardima i praksom, uvaža-
vajući interese privatnog sek-
tora da budu prepoznati kao 
deo sektora socijalnog pre-
duzetništva kada god obav-
ljaju aktivnosti od posebnog 
interesa za društvo, kao i in-
teresi države i javnog sekto-
ra da se zakonom ne propišu 
obaveze za koje nema sred-
stava u budžetu.Na Nacrtu 
zakona o socijalnom predu-
zetništvu su uz državne insti-

tucije radili predstavnici or-
ganizacija koje imaju dugo-
godišnje iskustvo u pružanju 
podrške izgradnji ekosistema 
za razvoj socijalnog predu-
zetništva – članice Koalici-
je za razvoj solidarne ekono-
mije, predstavnici NALED-a, 
Gradjanskih inicijativa, Evro-
kontakta iz Kruševca, Gru-
pe 484, i drugi predstavni-
ci civilnog sektora i socijal-
nih preduzeća, a uz podršku 
Nemačko-srpske inicijative 
za održivi rast i zapošljavanje.

Nemačko-srpska inicijativa

Pripremljen Nacrt zakona o 
socijalnom preduzetništvu
• Organizacije civilnog društva su u saradnji s državnim institucijama pri-
premile Nacrt zakona o socijalnom preduzetništvu kojim se prvi put uvodi 
status „socijalnog preduzeća“, saopštio je NALED.
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Čest prigovor 
na manjak 

medicinskog 
osoblja

• Pravo na zdravstvenu zaštitu kao jedno od osnovnih ljudskih prava ujedno je i vrlo osetljivo budući da kršenje tog prava od 
strane zdravstvenog radnika ili ustanove može da nam nanese štetu sa ozbiljnim ili čak fatalnim posledicama. Ali ponekad ni pa-
cijenti nisu „cvećke“.

Iako Zakon o pravima paci-
jenata ima za cilj da nas zašti-
ti u što većem broju slučaje-
va, on kao i svaki drugi zakon, 
ne može da predvidi i ure-
di sve situacije, a pogotovo 
ne može da predvidi moguća 
ljudska ponašanja. Kod nas je 
postalo već pomalo i ustalje-
no da se žalimo, a kada zna-
mo da imamo i kome, onda 
nam to prilično olakšava.

Jedna od instanci kojoj gra-
đani mogu da se žale kada 
je oblast zdravstva u pita-
nju jesu i savetnici za zaštitu 
prava pacijenata. Ipak, Zakon 
predviđa da pre nego što upu-
te prigovor savetniku u svo-
joj opštini, pacijenti prvo tre-
ba da prigovor upute rukovo-
diocu lica čijim radom su ne-
zadovoljni, potom direktoru 
ustanove, odnosno osnivaču 
privatne prakse, pa tek po-
tom savetniku.  Ali pacijen-
ti neretko znaju da „presko-
če“ ovaj lanac i da se odmah 
obrate savetniku.
„I same zdravstvene usta-
nove treba da svoju organi-
zaciju podrede u potpunosti 

ostvarivanju prava na obave-
zne vidove zdravstvene zašti-
te. Izabrani lekar ili lekar spe-
cijalista imaju svog načelnika 
službe, zdravstvena ustanove 
imaju direktore i oni su od-
govorni za organizaciju rada 
te su oni, prvenstveno, obave-
zni da primenjuju zakonom 
propisanu obaveznu zdrav-
stvenu zaštitu  i njima treba 
da se obraćaju pacijenti ako 
imaju neku primedbu, pa tek 
ako to ne mogu da reše, da se 
obraćaju savetniku“, poruču-
je Mirjana Milović, savetnik 
za zaštitu prava pacijenata u 
opštini Vrbas. 

Osim što ponekad ne znaju i 
preskaču ovaj “lanac”, neret-
ko pacijenti naprasno podne-
su prigovor, da bi ga nekoliko 
sati ili dana kasnije, kada se 
strasti i ljutnja stišaju i sagle-
da cela slika, povukli.  
“To je važno i jer se mora 
utvrditi šta podrazumeva 
pravo na zdravstvenu zašti-
tu. Dešava se da dođe do ne-
umesnih komentara, nepo-
trebne rasprave koja nekada 
dovede i do svađe ili drugog 

oblika nerazumevanja u sta-
vovima između zdravstvenog 
radnika i pacijenta koje nije u 
vezi sa uskraćivanjem prava 
na zdravstvenu zaštitu.

Pacijent, recimo, traži od le-
kara da u svom izveštaju na-
piše nešto što on smatra da je 
za njega važno. Lekar to odbi-
je jer po dijagnozi i zdravstve-
nom stanju pacijenta on sma-
tra da to nije važno, i dođe 
do svađe“, pojašnjava Milović. 

Jedan od prigovora koji je 
čest, opravdan i na mestu, je-
ste nedostatak lekarskog oso-
blja i dugo čekanje da se uka-
že lekarska usluga. To je naro-

čito evidentno kod zakaziva-
nja specijalističkih pregleda. 
Ali, po Zakonu o zdravstve-
noj zaštiti, broj lekara koje 
finansira RFZO određuje se 
prema broju stanovnika op-
štine, a ne prema broju pruže-
nih zdravstvenih usluga. 
„Što smo stariji, i kako stari-
mo kao društvo, imamo po-
trebu za češćim odlaskom le-
karu, pa lekar u naseljenim 
mestima opštine Vrbas tre-
ba, između ostalog, da pregle-
da sve odrasle pacijente koji-
ma je izabrani lekar, da pru-
ža hitnu medicinsku pomoć, 
da još stigne da izađe na teren, 
da pregleda pacijente kolege 
koji je, eventualno, na godiš-
njem odmoru da, po potrebi, 
bude i pedijatar.

Obraćanje savetniku u slu-
čaju kada je lekar bio preza-
uzet i nije u istom danu us-
peo da primi pacijenta je na 
nivou objašnjenja zakonskog 
rešenja što pacijente, u princi-
pu, ne mora da zanima“, sma-
tra Mirjana Milović.

Stoga se najčešće prigovo-
ri odnose na pravo na do-
stupnost zdravstvene zašti-
te, pravo na poštovanje paci-

jentovog vremena i pravo na 
kvalitet pružanja zdravstve-
ne usluge. 
Ali ponekad se i pacijenti 

ponašaju kao da imaju samo 
prava, a ne i obaveze. I pa-
cijent je dužan da se prema 
zdravstvenom radniku odno-
si sa poštovanjem i uvažava-
njem. Nema prava da ga ome-
ta u obavljanju posla i time 
onemogućava da zbrinjava 
druge pacijente. 

Trebaće, očigledno, još do-
sta vremena da se podigne 
nivo zdravstvenog obrazova-
nja stanovnika. Ne samo u 
domenu popravljanja loših 
zdravstvenih navika, čime bi 
se podigla i prevencija mno-
gih bolesti, već i po pitanju 
odnosa između lekara i pa-
cijenata.

Navika da se neka zdrav-
stvena prava ostvaruju če-
stom najavom prigovora, u 
stvari su zloupotreba prava i 
u velikom broju devalviraju 
važnost podnošenja prigovo-
ra u situacijama kada su oni 
sasvim opravdani.
„Кo radi u javnoj upra-

vi i javnim službama, čiji je 
zdravstvo jedan deo, treba da 
prihvati da smo  svi mi ser-
vis građana. I šalter treba da 
je ‘’zona učtivosti’’, a sa obe 
strane šaltera su sugrađani, 
manje ili više zdravi i bole-
sni, koji imaju svoje dostojan-
stvo i ljudska prava. Nisu to 
samo radnici u zdravstvu ili 
pacijenti“, poručuje savetni-
ca za zaštitu prava pacijena-
ta koja je dostupna građani-
ma svakog radnog dana od 7 
do 15 časova u prostorijama 
Opštinske uprave.

Kod savetnika za zaštitu prava pacijenata
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U toku vakcinacija
protiv gripa

Dom zdravlja „Veljko Vla-
hović“ sredinom oktobra, 
dobio je ukupno 1.740 doza 
Vaxigrip Tetra vakcina pro-
tiv gripa za sezonu 2019/2020. 
Vakcine su distribuirane po 
svim ambulantama kako bi 
odmah mogla početi vakci-
nacija. Vakcinacija protiv gri-
pa se sprovodi u cilju sma-
njenja obolevanja i umiranja, 
kao i smanjenja prenošenja 
virusa gripa u porodici, ko-
lektivu i populaciji.

Vakcina protiv gripa za se-
zonu 2019/2020 je četvoro-
valentna inaktivisana, proi-

zvođača „Sanofi Pastera“, jed-
nodozna u špricu, vakcina sa 
pratećim sertifikatom Agen-
cije za lekove i medicinska 
sredstva Srbije.  Sprovođenje 
vakcinacije protiv gripa se-
zona 2019/2020. preporuču-
je se osobama iz rizičnih gru-
pa sa hroničnim poremećaji-
ma plućnog i kardiovaskular-
nog sistema, kao i metabolič-
kim poremećajima (uključu-
jući pre svega šećernu bolest), 
poremećajima rada bubrega, 
osobama sa oslabljenim imu-
nitetom.

I ove godine u Hotelu “Bač-
ka“ održan je Dobrotvorni 
bal OŠ “Bratstvo jedinstvo”, 
ovoga puta  sa sloganom  

„Mala škola – mala sala“, a sa 
ciljem da se ukaže na nedo-
statak fiskulturne sale u školi.
„Šestu godinu za redom se 

družimo na jedinstveni način.
Okupila nas je ideja jača-

nja saradnje roditelja i ško-
le. Vremenom smo zajednič-
kim snagama uspeli da ovu 
manifestaciju podignemo 
na takav nivo da uspevamo 
u tome da našoj deci pruži-
mo što bolje uslove za rad i 
boravak u školi.

Spajaju nas naša deca, jer svi 
smo ovde radi njih.

Ideja vodilja ovogodišnjeg 
bala je Mala škola – mala sala.

Možda smo ispred sebe po-
stavili veliki cilj, ali želja nam 
je da i ovim događajem i osta-
lim manifestacijama i akcija-
ma bar  skrenemo pažnju na 
to da smo jedina škola u op-
štini Vrbas koja nema fiskul-
turnu salu.

Želja nam je da nas prepo-
znaju koliko se trudimo i ko-
liko toga činimo za našu decu 
i očekujemo da nas podrže 
sve relevantne institucije u 
ostvarivanju ovog cilja“, rekla 
je Slavica Šestović, direktorka 
OŠ „Bratstvo jedinstvo“. Ina-
če,  od sredstava prikuplje-
nih na račun donacija proš-
le godine postavljene su kli-
me u tri učionice i izgradje-
na je  letnja učionica u škol-
skom dvorištu.

Prikupljeno preko 500 hiljada dinara
Održan Dobrotvorni bal  OŠ “Bratstvo jedinstvo”

• Na ovogodišnjem šestom po redu Dobrotvornom balu koji organizuje OŠ 
„Bratstvo jedinstvo“ iz Vrbasa prikupljeno je 500 hiljada dinara. Novac su 
na račun škole uplaćivali brojni preduzetnici, privrednici, i prijatelji škole, 
a deo novca prikupljen je i na samom balu.

Kultno mesto

Uređen je  prostor kod ta-
kozvanog Svaštara, koji je go-
dinama bio zapušten i neure-
đen, a zapravo je centar Be-
gluka, naselja u Srbobranu. 
Ovde je nekada bila pijaca i 
nekim odlukama je preneta 
na drugo mesto, ali navike 
su ostale, zbog čega se opštin-
sko rukovodstvo,  uz zahtev 
velikog broja građana, i pro-
davaca i kupaca, odlučilo da 
uredimo ovaj prostor. “Ure-
dili smo ceo plato, organizo-
vali pijacu, prostor za sva-
kodnevni predah i druženje, 
parking mesta, pa je nedelj-

na pijaca na Begluku, rekao 
bih kao kultno mesto, pono-
vo živa. Iz razgovora sa sugra-
đanima vidim da su svi zado-
voljni što je pijaca ponovo na 
ovom mestu, a isto tako mi 
se čini da su zadovoljni što je 
uređen prostor u ove dve uli-
ce, Janka Кatića i Pere Sege-
dinca. Plato koji ih povezuje 
je centar Begluka koji može 
da ulepša život njegovih gra-
đana i svih onih koji će dola-
ziti na ovu pijacu”, rekao je 
nakon obilaska pijace Radi-
voj Paroški, predsednik op-
štine Srbobran.

Predstavnici Udruženja ko-
zaka Srbije „Pravoslavlje“ sa 
sedištem u Kruševcu , 20. ok-
tobra,  otvorili su  tri kozačke 
stanice, i to  u Vrbasu, Kuli i 
Malom Iđošu.
„Veliko mi je zadovoljstvo 

što sam naišao na dobre, du-
hovne ljude, koji su puni lju-
bavi za bratsku Rusiju.

Puni su duha koji povezu-
je srpski i ruski narod. Ima-

mo kozačke stanice po ce-
loj Srbiji i drago mi je što ih 
sada i u ovom delu Vojvodi-
ne otvaramo“,  rekao je To-
mislav Simić Kalpački, glav-
ni ataman Udruženja kozaka 
Srbije „Pravoslavlje“.
Ataman za Vojvodinu, Ra-

doljub Uskoković inače pred-
sednik srpsko-ruskog udru-
ženja „Rod“ u Vrbasu bio 
je organizator ovog sku-

pa.“Udruženje ‘Rod’ statu-
tom i ciljevima  i jednim od 
glavnih zadataka negova-
njem  dobrih odnosa sa ru-
skim narodom na svim prav-
cima, otvaranjem ove  kozač-
ke stanice  uspelo se stepe-
nik više.

Ovo je bio logičan sled do-
gađaja jer sa kozačkim orga-
nizacijama u Rusiji imamo 
jako dobre odnose.

Razlog zbog kojeg smo mi 
krenuli u ovu kozačku pri-
ču jeste veza sa mađunarod-
nom organizacijom - Savez  
kozaka ratnika Rusije i ino-
stranstva.

Sa ponosom možemo da ka-
žemo da smo deo te velike or-
ganizacije“, rekao je Uskoko-
vić.

Prilikom formiranja kozač-
ke stanice, nakon kratke ce-
remonije položena je kozačka 
zakletva, a nakon toga  gosti i 
domaćini obišli su spomenik 
Crvene armije i poližili vence.

Otvorene kozačke stanice
Stigle vakcine u vrbaski Dom zdravlja

• Kozačke stanice u Vrbasu, Kuli i Malom Iđošu otvorene su  20. oktobra. 
Tog dana održana je i svečana zakletva za članove kozačke organizacije 
“Pravoslavlje”.

Uređen Begluk u Srbobranu



NAZIV7 www.okonas.info 24. oktobar 2019.HRONIKA REGIONA

Renoviraju se prostorije

Dom kulture je veoma važ-
no mesto za sve Lovćenčane 
i njihova okupljanja, zato je i 
nedavno počelo renoviranje 
njegovog restoranskog pro-
stora. Izvođač radova „Fera-
bu NS“, iz Temerina je iza-
bran kao najpovoljniji na ten-
deru. Finansijer ove vredne 
investicije, oko pet miliona 
dinara plus pdv, je opština i 
radovi su trenutno u toku.

Završetak radova se očeku-
je za oko dva meseca.

Skoro 5.000 kilometara pu-
teva u Srbiji biće rehabilitova-
no u naredne tri godine, a za 
ostvarenje tog plana Vlada će 
uložiti milijardu evra.

Najavljene rekonstrukcije 
Srbobranu će obezbediti re-
noviranje skoro svih glavnih 
putnih pravaca.

Кada je u pitanju pozicija 

Srbobrana, trenutno je u toku 
potpuna rekonstrukcija puta 
ka Vrbasu, a među magistral-
nim putevima koji će se ob-
navljati u narednom periodu, 
nalazi se i putni pravac pre-
ma Bečeju, dug 23 kilometra.

Na spisku regionalnih pute-
va nalazi se i pravac Srbobran 

- Sirig - Novi Sad, dug 26 kilo-
metara, kao i Srbobran - Ču-
rug, dug 23 kilometra.

Na ovaj način svi putni 
pravci iz Srbobrana, izuzev 
onog ka Feketiću, biće re-
konstruisani u ovom velikom 
projektu Vlade Srbije.

Renoviranje glavnih putnih pravaca
Najavljene rekonstrukcije puteva do Srbobrana

U centru grada na parkingu 
za automobile kod Gimnazi-
je “Žarko Zrenjanin” srušilo 
se stablo breze.

Na tom parkigu se radnim 
danima ne može naći slobod-
no mesto, samo je vikendom 
poluprazan.

Drvo breze palo je u subo-
tu u podne preko dva prazna 
parking mesta.

Nije bilo nevreme, bio je 
sunčan dan, tako da je uzrok 
zbog kojeg se srušilo drvo ve-
rovatno to što je “trulo”.

U momentu kada je stablo 
palo, nekoliko metara odatle 
stajala su deca i bilo je neko-
liko prolaznika.

Srećnim spletom okolnosti 

niti je ko nastradao niti je 
bilo štete.

Isto tako moglo je i biti dru-
gačije.

Na tom auto parkingu skoro 
svako drvo  breze je rizično.

Građani su slučaj prijavili 
opštinskoj komunalnoj in-
spekciji koja je izašla na teren. 
U narednom periodu ekipa 
službe “Zelenila”, trebala bi 
da izađe na teren i proceni 
rizičnost ostalih stabala i po 
potrebi ukloni.

Građani koji primete da 
neko stablo ugrožava njiho-
vu bezbednost trebalo bi da 
pozovu komunalnu inspek-
ciju 064/805-31-32. 

Palo suvo stablo

Sanacija i renoviranje Doma kulture u Lovćencu

Obustava saobraćaja na putu Vrbas – Srbobran do 1. novembra

Zbog radova na održavanju državnog puta I B 15 između Vrbasa i Srbobrana, potpuna 
obustava saobraćaja, koja je trebalo da traje do 21. oktobra, produžena je do 1. novem-
bra, saopštili su izvođači radova konzorcijum “Vojput - Jugokop”.

• Investitor ovog značajnog posla je opština, a radove izvodi firma „Ferbau 
NS“, koja je odabrana na tenderu.

Za Gerontološki centar 
obezbeđeno 4,5 miliona dinara

Ministarstvo za rad, borač-
ka i socijalna pitanja obezbe-
dilo je Gerontološkom centru 
Vrbas 4,5 miliona dinara za 
nabavku neophodne opreme. 
Prema rečima  Radmile Mu-
sić  nadležno ministarstvo se 
oglasilo na potrebe za sva-
kodnevnim pružanjem uslu-
ga korisnicima, te je u tu svr-
hu obezbedilo sredstva za 
nabavku industrijske maši-
ne za pranje veša i industrij-
skog valjka za peglanje veša 
za potrebe vešeraja. Takođe 
ova sredstva namenjena su 
i za nabavku profesionalnog 

električnog šporeta, mašina 
za pranje posuđa, rashladnih 
vitrina, salamoreznice i paro-

hvatača koji su neophodni u 
svakodnevnom funkcionisa-
nju domske kuhinje.

Trula stabla opasnost u gradu

• Trulo stablo u centru Vrbasa srušilo se u momen-
tu kada su nekoliko metara dalje stajala deca. Na 
svu sreću niko nije nastradao. U blizini postoji još 
nekoliko trulih stabala breze koja će se sama sru-
šiti, samo je pitanje vremena kada.
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Naselje Kudeljare u istoime-
noj ulici prema Šlajzu nado-
mak vrbaske „Medele“ izgle-
da nadrealno u 21. veku. Kao 
u onim prvim i ranim Felini-
jevim filmovima vide se ku-
ćerci, veš raširen ispred njih, 
živina koja se gaji u dvorištu 
ispred kuća i psi lutalice, ko-
jih, eto danas ima i u glavnoj 
ulici, a kamoli u ovoj. U ovom 
vrbaskom naselju, precizni-
je u Ulici Kolonija Kudelja-
re, živi kako nezvanično sa-
znajemo oko osmadeset  sta-
novnika uglavnom penzio-
nera. Vidi se golim okom da 
se živi veoma skromno i ve-
oma sirotinjski, i stanovnici 
ove ulice nisu mnogo voljni 
za bilo kakve, a posebno jav-
ne razgovore. Ili ipak jesu, ali 
samo ako ostanu anonimni, 
onda kažu da mogu da raz-
govaraju i pričaju da im ne-
dostaje u ovom naselju i uli-
ci mnogo toga.

Kućerci ovi, građeni su 
davno kao radničko naselje 

Fabrike Šećera,a posle de-
cenijama je u našoj opštini, 
ovim građanima obećavan 
novi smeštaj, jer su ovi sta-
novi veličine četrdesetak kva-

drata, govoreno im je, samo 
privremeni smeštaj. Oni koji 
su shvatili da će privremeni 
smeštaj ostati doživotni, kre-
nuli su polako u sakupljanje 

papira i dokumentacije i u ot-
kup stanova i sređivali su ih 
onoliko koliko su im to finan-
sijske mogućnostri odobrava-
le. Danas, kažu žive skromno, 

neki i više nego skromno, ne-
dostaje im bliža prehrambena 
prodavnica za redovno sna-
bdevanje, kažu da bi trebalo 
postaviti ležeće policajce na 

putu koji prolazi tik ispred 
njihovih kuća i veoma je pro-
metan, zbog dece koje ima 
dosta u ovoj ulici. Cela uli-
ca im je noću bez osvetljenja, 

a posebno je sada nezgod-
no kada počne da smrkava i 
pre  dvadeset sati. Žale se sta-
novnici i na struju koju ima-
ju, koja je veoma loša, uglav-

nom monofazna, iako redov-
no plaćaju sve račune za stru-
ju, nikada nisu videli nekog 
od radnika Elektrodistribu-
cije kako bi proverio i ona-
ko stare i dotrajale električ-
ne instalacije. Reči hvale ima-
ju samo za službu koja čisti i 
odnosi smeće sa ovih prosto-
ra. Niko nikada ih nije upitao 
ni za šta, pa nije im postavlje-
no barem ovo pitanje “kako 
im je ovde“, ali i pored toga 
imaju nadu, da će i ovde jed-
nom biti bolje. Neko im je re-
kao da će ovde doći nova pru-
ga, koja bi donela smatraju, 
novi, drugi ili bolji život. Do 
tada ostaju u prvom sutonu i 
mraku ulice, koja leti zazele-
ni i zašumi pa i „izgleda“. Ali 
kada dođe jesen sa kišom i 
blatom, ulica ostane bez ze-
lenila uz strašan neprijatni 
miris sa obližnjeg zagađenog 
kanala, i tada sve nade pad-
nu u dubok kanalski  mulj i 
mrak ulice.

I oni su 
stanovnici 

ovog grada

Loši uslovi stanovanja u naselju Kudeljara u Vrbasu

• U Ulici Kolonija Kudeljare živi osamdesetak stanovnika u ma-
lenim kućama, neki na granici siromaštva, a neki ispod svakog 
nivoa dostojanstvenog i normalnog života. Kuće su svojevreme-
no bile radničko naselje Šećerane, a danas su neke otkupljene, a 
neke ne. Svi zajedno nemaju u blizini radnju, nemaju osvetlje-
nja u ulici kroz koju pored samih kuća prolazi put i automobili 
i kamioni. Imaju samo monofaznu struju u stanovima. U nase-
lju ima i puno dece, a najbliža škola je „20. oktobar“ u Vrbasu.
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 Dragana Nešković, uče-
nica VII razreda,  pozna-
ta je gotovo svima u selu 
jer učestvuje u svim kul-
turnim dešavanjima. Po-
hađa recitatorsku sekci-
ju i vrlo je uspešna. Osvo-
jila je prvo mesto na po-
krajinskoj smotri recita-
tora na crnogorskom jezi-
ku.  Odlična je učenica i 

ide na takmičenja iz mno-
gih predmeta. Uspešna je 
bila na takmičenju iz bio-
logije i kaže da bi volela da 
bude profesorka biologije 
ili doktorka.
Marko Peričić, učenik 

VII razreda uspešan fud-
baler, ali i odličan učenik. 
Već četiri godine trenira 
za FK “Vojvodina”. Osvo-

jio je čak 20 medalja, a na 
takmičenju u Krupnju 
osvojio je pehar za najbo-
ljeg strelca. Svakodnev-
no ide u Novi Sad na tre-
ning, ali njie mu teško, jer, 
kako kaže, voli da igra fud-
bal. Naravno voleo bi da 
se profesionalno bavi fud-
balom.

MOZAIK

• OŠ “Branko Radičević” u Ravnom Selu ima 13 odeljenja. Kao 
i u većini seoskih škola, broj učenika iz godine u godinu opa-
da usled malog nataliteta i migracija porodica iz sela u grad.

Projekat “Uspešna deca naše opštine“ je  sufinansiran iz budžeta opštine Vrbas. Stavovi izneti u podržanom medijskom projektu nužno ne izražavaju 
stavove organa koji je dodelio sredstva.

Jovana Žižakov, VII ra-
zred odlična učenica. 
Ona je i V razred Osnov-
ne muzičke škole, svira 
tamburu i osvojila je do-
sta priznanja. Između 
ostalih osvojila je i treće 
mesto  na Međunarod-
nom festivalu. Osim solo 
nastupa, ima i nastupe sa 
orkestrom „Čuperak“ iz 
Ravnog Sela.  Upisaće ve-
rovatno srednju medicin-
sku školu, ali kaže da od 
muzike ne odustaje i da 
joj je muzika na prvom 
mestu.
Marija Grbić, VIII ra-
zred, odlična učenica 
koja je ostvarila uspeh 

na raznim takmičenjima. 
Na opštinskim takmiče-
njima iz biologije bila je 
prva, iz hemije druga,i iz 
geografije druga, dok je 
na okružnom takmičenju 
iz hemije osvojila treće 
mesto. Ovu svestranu de-
vojčicu posebno zanima 
vazduhoplovstvo, tako da 
planira da upiše srednju 
školu za vazdušni saobra-
ćaj, a posle toga pilotsku 
akademiju.
Maša Keranović, V ra-
zred uspešna učenica. 
Imala je dobre rezltate na 
nekoliko literarnih kon-
kursa, treće mesto osvoji-
la je  na  regionalnom  li-

terarnom konkursu i bo-
ravila tim povodom tri 
dana u Mostaru. Pisala je 
priču o patuljku.  Kaže da 
je posebno zanima grafič-
ki dizajn.
Teodora Janjić, V razred. 
Talentovana devojčica, 
voli da piše, imala je za-
pažen uspeh na Međuna-
rodnom literarnom kon-
kursu  u Banjaluci. Uspeh 
je postigla kada je napi-
sala pesmu “džep za us-
pomene”. Kaže da voli da 
čita knjige, ali i  da piše 
pesme i priče. Kad odra-
ste misli da će biti advo-
kat.

• OŠ „Jovan Jovanović Zmaj“, ove školske godine pohađa 394 učeni-
ka raspoređena u 15 odeljenja. Predstavljamo neke od najuspešnijih.

Odlični i vredni

Ognjen Gavranić, II razred, odli-
čan učenik sa zapaženim uspehom 
na takmičenjima iz srpskog jezika 
i matematike.
Pored toga voli da crta i sa radovi-
ma se uspešno predstavio na mno-
gim likovnim konkursima. Nedav-
no je osvojio prvo mesto na kon-
kursu Likovne galerije u Vrbasu. 
Zanimaju ga razne stvari, a poseb-
no arheologija.
Dušan Poleksić, IV razred. Znača-
jan uspeh ostvario je na književnoj 
olimpijadi u Sremskim Karlovci-
ma gde je osvojio treće mesto. Po-
sebno ga zanima programiranje i 
planira da upiše FON u Beogradu.

Vuk Apostolovski, II razred. Uče-
stvovao je i ostvario dobar rezul-
tat na opštinskom i okružnom ta-
kmičenju iz srpskog jezika i knji-
ževnosti. Posebno ga zanimaju jezi-
ci, psihologija, informatika… Pla-
nira da upiše FTN ili FON.
Anja Guzina, II razred, svestrana 
učenica. Uspešno se predstavila 
na takmičenjima iz srpskog jezi-
ka, matematike, hemije, biologije. 
Najveći uspeh imala je iz srpskog, 
na okružnom takmičenju osvojila 
je prvo mesto. Zanimaju je prirod-
ne nauke. Nije joj teško, sve posti-
že, a kaže da joj je u školi posebno 
dobro društvo.

• Gimnazija “Žarko Zrenjanin” u Vrbasu jedna je od naj-
starijih škola ovog tipa u zemlji. Vrbaski gimnazijalci godi-
nama unazad beleže zavidne rezultate na okružnim, repu-
bličkim, ali i internacionalnim takmičenjima. 

Uspešni vrbaski
gimnazijalci

Kad se voli ništa nije teško

Predstavljamo uspešnu decu naše opštine – OŠ “Branko Radičević”, Ravno Selo, OŠ “J.J. Zmaj”, 
Zmajevo i Gimnazija “Žarko Zrenjanin”, Vrbas
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Art centar u Srbobranu

Otvaranje je krenulo je  zvu-
cima klasične muzike na kla-
viru, učenica Biljane Jacić i 
Ane Stanojević.
„Ovo je jedinstvena prili-
ka da se naši sugrađani upo-
znaju sa različitim tehnikama 
stvaralaštva“,rekla je Milica 
Zarić, direktor Doma Kultu-
re Srbobran. Posetiocima se 
obratio Darko Čonkić, direk-
tor, a završna reč pripala je 
Ištvanu Fusku, potpredsed-
niku Art CENTRA, koji je  i 
najavio zajedničku izložbu sa 
profesorom Svetozarom Ka-
ćanskim, koja će biti otvorena 
16. januara u Galeriji „Royal“ 
u Skadarliji. Konceptualno 
gledano, „Art_Kvadrat“ je 
izložba slika malog formata, 

nastala u duhu nekadašnje 
izložbe „Mali format“, auto-
ra Radeta Markovića. Svoje 
radove izložilo je ukupno 40 
autora, od toga dvoje iz Srbo-
brana. To su Vladimir Cucić 
i Aleksa Mavrenski, sa rado-

vima „Jahač apokalipse“, od-
nosno, „Čuvarkuća“.

U sklopu izložbe, otvoreno 
je i glasanje za posetioce, koji 
zajedničkom odlukom mogu 
odabrati najbolju sliku.

• Postavka međunarodne putujuće izložbe ArtCENTRA , „Art_Kvadrat“, 
u Galeriji Doma kulture.

Mit o srpskom Romeu i Juliji
„Spomen na Lazu i Lenku, likovne i pesničke inspiracije“

„Neponovljivi kod“

Ljubitelji poezije su bili u 
prilici da čuju pesnički opus 
Miroslava Aleksića iz Vrba-
sa, priređenog u organizaci-
ji kulske Biblioteke. Autor je 
predstavio svoje stvaralaštvo-
akcentujući  knjigu “Nepo-
novljivi kod”, koja je nomi-
novana u uži izbor najzna-
čajnih pesničkih nagrada 
(“Branko Miljković, Drain-
čeva nagrada, Vitalova nagra-
da “Zlatni suncokret”, “ Jefi-
mijin vez”) .Aleksić će je kazi-
vao i pesme iz knjige “Oskud-
no vreme” , koja sadrži pesme 
iz prve tri njegove knjige, kao 
i do sada neobjavljivane pe-
sme. Aleksić je objavio zbir-

ke poezije Zigurat (1986), Po-
pik ili čug (1990) i Nema voda 
(1994). Dobitnik je nagrade 
Pečat varoši sremskokarlo-
vačke (1994). Član je Druš-
tva književnika Vojvodine i 
Udruženja književnika Srbi-
je. Inače, Miroslav Aleksić ro-
đen je 1960. godine u Vrbasu, 
diplomirao je opštu književ-
nost i teoriju književnosti u 
Beogradu. Bio je sekretar Fe-
stivala jugoslovenske poezije 
mladih i upravnik Narodne 
biblioteke „Danilo Кiš“ u Vr-
basu. Trenutno radi kao po-
moćnik upravnika Bibliote-
ke Matice srpske.

                                      M.V

Pesničko veče Miroslava Aleksića u Kuli

• Izložbena postavka i književni program povodom 150. godišnjice od ro-
đenja Jelene Lenke Dunđerski i 110. godišnjice od objavljivanja najlepše pe-
sme srpske ljubavne lirike „Santa Maria Della Salute“, Laze Kostića, održa-
ni su u Narodnoj biblioteci „Danilo Kiš“ u Vrbasu.

Učesnici su bili Hadži Zo-
ran Lazin, priređivač progra-
ma „Spomen na Lazu i Lenku, 
likovne i pesničke inspiraci-
je“, pesnici Blagoje Baković i 
Miroslav Aleksić i glumica i 
recitator Željka Jelić.„Mitska 
ljubav Lenke i Laze ne presta-
je da bude inspiracija.

To je mit o srpskim Romeu i 
Juliji koji će živeti dok je srp-
skog jezika. Ipak, nismo do-
stojno čuvali i negovali seća-
nje ni na Lenku Dunđerski, 

ni na Lazu Kostića, iako je 
on svojim ukupnim gromad-
nim delom poslednji roman-
tik i prvi modernista srpske 
književnosti“, kazao je Lazin. 
Glumica Željka Jelić kazivala 
je stihove o Lenki, kao i stiho-
ve laureata nagrade „Lenkin 
Prsten“ ustanovljene 2006. 
u Srbobranu, čiji dobitnici 
su i pesnici iz Vrbasa Miro-
slav Aleksić i Blagoje Bako-
vić. Aleksić je naznačio da bi 
trebalo da jedan datum u go-

dini obeležavamo kao Dan 
Dunđerskih imajući u vidu 
sve što su učinili za srpski na-
rod, pogotovo na polju pro-
svete i kulture.
„Ljubav Laze i Lenke ra-
stegnula je magnete jezika i 
omogućila da se na harmo-
nici srpskog jezika odsvira 
najlepša poezija, pesma San-
ta Maria Della Salute. Slučaj u 
Veroni između Romea i Julije 
nije se ni desio, a mi imamo 
istinsko čudo i realnu priču 
koju nismo dovoljno iskori-
stili, čak ni da prevedemo La-
zinu pesmu na što više svet-
skih jezika“, istakao je Blago-
je Baković.

Književni program pratila 
je i izložbena postavka u koju 
su ugrađeni  portreti, foto-
grafije, ikone, kolaži koji pri-
bližavaju vreme i likove od 
pre više od jednog veka. 

Retrospektiva od bronze
Vajar Vojimir Dedeić

Gradski muzej KC centra 
Vrbasa domaćin je postavke 
u kojoj su predstavljene skul-
pture od bronze, radovi aka-
demskog vajara Vojimira De-
deića. Radi se o retropsekti-
vi dela nastalih od 1971. go-
dine do danas, umetnika koji 
je svoje stvaralaštvo vezao za 
Vrbas gde se istakao i kao du-
gogodišnji likovni pedagog u 
Gimnaziji „Žarko Zrenjanin“, 
a imao je udela i u stvaranju 
prve Muzejske zbirke, rekla 
je Vesna Grgurović, rukovo-
dilac Muzeja. „Ovde su izlo-
ženi pokretni eksponati od 
bronze, koje sam stvarao to-
kom više decenija i kroz koje 

se može primetiti da sam ra-
dio, da nisam leškario, a koli-
ko to vredi reći će drugi. Po-
sebna mi je čast što izlažem 
u Gradskom muzeju, u ga-
leriji koja nosi naziv velikog 
slikara i umetnika Jožefa Pe-
hana“, kazao je Dedeić.Izlož-
bu je otvorila dr Silvia Jelačić, 
ističući da  se u ciklusu De-
deićevih skulptura-objekata, 
primećuju tri dela – figura-
tivni likovi, spomenici i ne-
figurativni deo radova. Kako 
je dodala, ovi, kao i ekspona-
ti od drugih materijala, pred-
stavljaju Dedeića kao jednog 
od najznačajnijih vajara do-
maće likovne scene. 

Veselin Milićević pobednik Festivala „Bulka“
Aforističar, satiričar i pe-

snik za decu iz Vrbasa Vese-
lin Milićević pobednik je 26. 
Međunarodnog festivala po-
ezije za decu “Bulka”, koji je 
održan u Crvenki.Milićevi-
ću je ovo bilo peto učešće u 
finalu i njegova pesma pro-
glašena je za najbolju među 

ukupno 160 prispelih radova. 
Inače, ovogodišnja titula nije 
prvo priznanje za književni-
ka iz Vrbasa na ovom Festi-
valu jer je prethodne godine 
osvojio drugu nagradu žiri-
ja i nagradu publike. Oven-
čan “Bulkom”, Milićević je 
stigao do jubilarne, 40. nagra-

de iz oblasti književnosti. Pi-
sanjem se bavi od 1980. godi-
ne, a na festivalima učestvu-
je petnaestak godina. Nagra-
da u Crvenki, prema rečima 
Milićevića, jedan je od najve-
ćih i najdražih uspeha u dosa-
danjšoj spisateljskoj karijeri.
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• Crnogorsko kulturno prosvjetno društvo “Princeza Ksenija” iz Lovćenca sa recitalom i narodnim igrama iz Stare Crne Gore 
i Boke Kotorske u koreografiji Mirjane Stevović, predstavilo se na Međunarodnom festivalu nacionalnih kuhinja.

Završnom manifestacijom 
na glavnom gradskom trgu 
u Novom Sadu završen je 
treći po redu Međunarod-
ni festival nacionalnih kuhi-
nja „Food Planet“. Tokom 22 
dana festivala, svojom naci-
onalnom kuhinjom, kultu-
rom i tradicijom predstavi-

lo se 20 zemalja, a posjetioci 
festivala su imali priliku da 
svakog dana besplatno degu-
stiraju specijalitete, uživaju u 
bogatom kulturno umjetnič-
kom programu i bolje se upo-
znaju sa ukusima i običaji-
ma različitih krajeva svijeta.
“Čast da zatvori manifesta-

ciju je imala Crna Gora koja 
je svoju nacionalnu kuhinju 
predstavila raznovrsnim iz-
borom jela i pića iz svih kra-
jeva Crne Gore. U kulturno 
umjetničkom programu na-
stupilo je Crnogorsko kul-
turno prosvjetno društvo 

“Princeza Ksenija” iz Lovćen-
ca sa recitalom i narodnim 
igrama iz Stare Crne Gore i 
Boke Kotorske u koreogra-
fiji Mirjane Stevović. Druš-
tvo “Princeza Ksenija” se za-
hvaljuje Generalnom kon-
zulatu Crne Gore u Srem-
skim Karlovcima na izuzet-
noj organizaciji i gostoprim-
stvu prilikom gostovanja u 
Novom Sadu”, saopštili su 
iz Crnogorskog kulturnog 
prosvjetnog društva “Prin-
ceza Ksenija” iz Lovćenca.

Projekat “Crnogorski duh u srcu Bačke“ je  sufinansiran iz budžeta Republike Srbije – Ministarstvo za kulturu i informisanje. Stavovi izneti u podržanom 
medijskom projektu nužno ne izražavaju stavove organa koji je dodelio sredstva.

“Krstaš” na 5. Internacionalnom sajmu knjiga u Podgorici

Zapažen štand na sajmu je 
imalo Udruženje Crnogora-
ca Srbije “Krstaš” koje je izlo-
žilo svoja izdanja, monograf-
ske publikacije iz oblasti ese-
jistike, kao i naučna djela cr-
nogorskih iseljenika i njiho-
vih potomaka. „Pored veli-
kog broja ljubitelja pisane ri-
ječi, publicista i književnika 
štand “Krstaša” posjetlili su i 
ministar kulture Aleksandar 
Bogdanović, gradonačelnik 

Podgorice Ivan Vuković, 
dekan i prodekan Fakul-
teta za crnogorski jezik 
i književnost Adnan 
Čirgić i Aleksandar Ra-
doman. Tokom 5 dana 
trajanja sajma prikazan 
je izuzetno bogat pro-
gram, a da dometi ove 
kulturne manifestacije 
sežu daleko van granica 
Crne Gore dokazuje či-
njenica da se na ovogo-

dišnjem izdanju predstavilo 
60 izdavača sa preko 90 uče-
snika iz Crne Gore i inostran-
stva“, saopštili su iz Udruže-
nja Crnogoraca Srbije „Krstaš“ 
iz Lovćenca. Inače, peti inter-
nacionalni sajam knjiga u Po-
dgorici održan je pod pokro-
viteljstvom glavnoga grada u 
organizaciji Sekretarijata za 
kulturu i sport, uz podršku 
Ministarstva kulture i Mini-
starstva prosvjete Crne Gore.

• Na nedavno završenom 5. Internacionalnom sajmu knjiga u Podgorici po prvi put je u Crnoj Gori predstavljena izdavačka 
produkcija Crnogorske dijaspore.

Raznovrstan
izbor jela
i pića iz svih 
krajeva
Crne Gore

CKPD “Princeza Ksenija” na Međunarodnom 
festivalu nacionalnih kuhinja u Novom Sadu
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Svake godine 3,5 miliona 
dece u svetu ne dožive svoj 
prvi rođendan zbog proliva 
i upale pluća (dijareje i pne-
umonije). Dakle bez dileme: 
pranje ruku spašava živote. 

- Uprkos tome što je pranje 
ruku sapunom jedna krajnje 
jednostavna, a spasonosna 

mera veliki je izazov promo-
visati jednu apstraktno dobru 
ideju i pretvoriti je u svakod-
nevno automatsko praktično 
ponašanje osobe koje se pri-
menjuje uvek kada je to po-
trebno – kod kuće, u školi, u 
kritičnim momentima (posle 
upotrebe toaleta, pre i posle 
negovanja bebe, pre pripre-
manja hrane...) kao i u nekoj 
drugoj situaciji i okruženju, 
ali to je ono što se mora radi-
ti u lokalnoj zajednici i širom 
sveta, - jedna je od poruka 
prilikom obeležavanja Svet-
skog dana čistih ruku.

Osnovne poruke koje obe-
ležavanje ovog dana donosi 
su veoma jednostavne i do-
stižne:
• Pranje ruku sapunom je 

spasonosna mera koja je i 
tehnološki i finansijski lako 
ostvarljiva u svim zemljama 
i svim zajednicama;
• Pranje ruku sapunom je 

pojedinačno (svakoj osobi) 
najisplativija zdravstvena in-
tervencija;
• Pranje ruku sapunom zna-

čajno smanjuje verovatnoću 
nastanka: dijareje (uklju-
čujući i koleru), intestinal-
ne (crevne) infekcije, akutne 
respiratorne (disajnih pute-
va) infekcije i infekcije kože 
i očiju;

• Pranje ruku samo vodom 
nije dovoljno – obavezno je 
korišćenje sapuna.

Prema Istraživanju zdrav-
stvenog stanja stanovništva 
Srbije, 2006. godine i anali-
ze običaja pranja ruku - za-
ključak je da u Srbiji 73,8% 
odraslog stanovništva i 75,7% 

dece i omladine (7-19 godi-
na) redovno pere ruke sa sa-
punom.

Jednostavna higijenska 
mera pranja ruku sapunom 

- uvek i neizostavno - kada 
je to potrebno smanjuje ri-
zik (za 42 - 47%) od nastan-
ka bolesti praćenih prolivom. 
Beleži se, međutim, da širom 
sveta, svake godine umire od 
dijareje uključujući i koleru 
1,8 miliona ljudi. U ukupnoj 
smrtnosti od dijareje u 90% 
slučajeva su deca u starosnoj 
grupi do 5 godina. Od svih 
smrtnih slučajeva uzroko-
vanih dijarejom smatra se 
da je 88% nastalo zbog neis-
pravne vode, zbog ne odgo-
varajućih sanitarno- zdrav-
stvenih mera i zbog ne od-
govarajuće higijene (lične i 

opšte). Šireg značaja su po-
daci UNICEF–a, prema ko-
jima 280 miliona dece Sve-
ta - starosne grupe do 5 go-
dina -  živi u domaćinstvima 
koja nisu obuhvaćena sani-
tarno-zdravstvenim merama.

Na osnovu iznetih, samo 
najvažnijih podataka, lako 

se može zaključiti zbog čega 
će širenje navike pranja ruku 
sapunom značajno doprineti 
dostizanju Milenijumskog ci-
lja: Smanjenje umiranja dece 
u starosnoj grupi do 5 godi-
na za dve trećine i to do 2015. 
godine. Ekonomske dobiti od 
postizanja ovog cilja veza-
nog za sanitarno-zdravstve-
ne mere mogu se lako izra-
čunati – jedan dolar ulaga-
nja donosi deset dolara dobiti.

Prvi put je Svetski dan či-
stih ruku obeležen 15. okto-
bra, 2008. godine, kod nas i 
u celom Svetu.

Glavni cilj ustanovljenog 
Svetskog dana čistih ruku je 
razvoj kulture pranja ruku 
stanovništva, kako na glo-
balnom tako i na lokalnom 
nivou.

Pranje ruku spašava život
• Istraživanja su dokazala da je pranje ruku sapunom jedna od najkorisnijih 
i sigurno najisplativijih mera sprečavanja bolesti praćenih prolivom i upalom 
pluća, a upravo su te bolesti najodgovornije za umiranje dece do godine dana. 

2018
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Отримани „Днї бундави 2019”
 Пияти „Днї бундави 2019” 

отримани 12. октобра, од 
10 по 17 годзин у парку у 
центру Kули,  котри орґа-
низовало Здруженє „Еко 
Kула” и Туристична орґа-
низация Општини Kула. 
На манифетациї участо-
вали трицецпецеро мали 
продукователє и здруже-
ня, школяре штреднїх шко-
лох зоз Червинки и Kули и  

здруженя „Идея” зоз Kули 
и „Байка” зоз Руского Kе-
рестура. Kристина Илин 
зоз Здруженя „Еко Kула” 
за Рутенпрес визначела же 
сама манифестация запо-

чала пред пейцома рока-
ми у дворе того здруже-
ня, дзекуюци фамелиї Бо-
бич котра продукує жим-
но цадзени бундавов олєй. 
Двор им постал цесни и 
преросли до велькей ма-
нифестациї  котра ше орґа-
низує у парку. На „Дньох 
бундави” понукнути про-
дукти зоз бундави, котра 
того дня була наисце кралї-

ца манифестациї и була со-
стойна часц у велїх продук-
тох котри були понукну-
ти на предай, а велї могло 
и покоштовац. Додзелє-
ни и награди – погар, ди-

плома и пакет з домашнма 
продуктами за найлєпши 
продукт з бундави. Перше 
место освоєла Економска 
штредня школа зоз Kули, 
друге Аранка Бачи зоз Ру-
менки и треце Марица По-
пов зоз Вербасу. Орґани-
зована и окреме нащиве-
на роботня за дзеци „До 
предавальнї руш – торбу 
премень” („У радњу крени 

– торбу проме-
ни”) дзе ше дзе-
ци едуковали о 
значносци но-
шеня платнових 
торбичкох место 
пластичних ме-
щкох. Ище ве-
цей поваги при-
цагнул и Еко 
маскенбал дзе-
цох з ПУ „Бамби” 
зоз Kули котри 
ше прешпаци-
рали по парку и 
указали креатив-

ни и интересантни маски.. 
За приємну атмосферу ше 
остарал кулски бенд „Аку-
стик трио”.

                            
                              Рутенпрес

Több mint fél tonna halat 
fogtak a horgászok

Sorrendben tizedik alka-
lommal szervezte meg ha-
tórás horgászeversenyét ok-
tóber 13-án a szenttamási Ša-
ran Sporthorgász Egyesület a 
Bácskai Nagycsatornán. Hu-
szonnyolc kéttagú (ebből két 
női) csapat lépett fel, a ver-
seny reggel 9 órakor kezdő-
dött és félórás uzsonnaszü-
nettel 15.30-ig tartott. Kizá-
rólag az úszós felszerelés volt 
engedélyezett, a versenyzők 
pedig az egész országból, ám 
a legtöbben Vajdaságból ér-
keztek.
A kitűnő versenypálya 

hírében álló szenttamási csa-
tornaszakasz igazolta hírne-
vét, ezúttal is gazdag zsák-
mánnyal jutalmazta a ver-

senyzőket. Az előző verse-
nyektől eltérően vasárnap 
igen sok halfajta akadt ho-
rogra, így ezüstkárász, bodor-
ka, keszeg, ponty és törpehar-
csa is. A mérlegelést követő-
en a teljes zsákmányt vissza-
engedték a csatonába. Az I. 
szektor legjobbja adai Pálfi 

Zsolt és Róbert voltak, 37,31 
kiló halat fogtak, a II. szek-
torban a militicsi Pavkov Go-
ran és Valentin diadalmas-
kodtak 34,36 kilós fogással, 
a III. szektorban pedig lilio-
mosi (Lalić) Janko Zornjan és 
Varga István 29,76 kiló halat 
horgásztak ki a csatornából.
− A nőknél az első helyet Ra-
kić Aleksandra − Sandra Ilić 
kettős szerezte meg, akik a 
hat óra alatt 26,87 kg halat 
fogtak. Tekintettel arra, hogy 
a szervezők a szektormásodik 
és -harmadik csapatokat is 
díjazták, összesen 22 érmet és 
hat serleget osztottak ki. Az 
eredményes horgászás közös 
ebéddel és társalgással zárult.
A legjobb csapatoknak járó 

serlegeket és érmeket a szent-
tamási Helyi Közösség elnöke, 
Ninoslav Jokanović adta át – 
mondta portálunknak István 
Károly, a sporthorgász egye-
sület bírája. Érdekességként 
tegyük hozzá, hogy az 56 hor-
gász vasárnap összesen 567,5 
kg halat fogott.

Драматичні активності у Вербасі

На днях подано проект-
ну ідеју підготовки нової 
української драми для до-
рослих Гребінець, автора 
сценаріо Фаділа Хаджича. 
Це є комедіяіз, умовно ка-
зати, сучасного життя од-
нієї сім`ї та їхніх друзів і 
ділових партнерів.

Проект до підготовки і ре-
ализації передано до перед-
бачених фондів допомоги 
українській діаспорі у світі 
країни України іє сподіван-
нящо на весну буде ще одна 
драматична вистава. Дра-
матична діялність особ-
ливо підтримана із боку 
фондів Української націо-
нальної ради Сербії, але із-

за того що саме підготовка 
не так то і проста, то у нас 
не так часто і буває нових 
вистав. А признатись треба, 
що результат є ділу вінецьі 
користається повагою гля-
дачів. У Товаристві „Карпа-
ти“ після багaто років від-
новлено виставу „На пер-
ші гулі“ і минулого та цьо-
го року вистава була ще по-
казана і у Сремській Мітро-
виці, Загребі та Петрівцях у 
Республіці Хорватія, а на 27 
жовтня передбачено поїха-
ти і до Боснії і Герцеговині 
бо виставу бажають бачи-
ти українська і не тільки 
українська громади у Пр-
нявору.            В. Дацишин

• В КПТ „Карпати“ розпочали перші кроки у 
напрямку реализації нової української драми 
на базі иснуючого драматичного ансамблю. 
Передано проектні плани.

Deo istorije Herceg Novog
 Herceg Novi su opjeva-

li pjesnici, oslikali likov-
ni umjetnici, u njemu je ra-
zvijan turizam, ali mnogi će 
vam reći je da je “ u Herceg 
Novom lako i jednostavno 
živijeti“, pa i da je „još lak-
še njemu pripadati“. I zaista 
Herceg Novom su pripadali 
mnogi poznati i slavni. Mno-
ge znamenite ličnosti rodje-
ne su, ili su živjele u ovome 
gradu. Istorijski najznačajni-
ja ličnost je kralj Tvrtko I Ko-
tromanić (1351- 1391), ina-
če utemeljivač Herceg Novog. 
Naslijedivši prijesto od strica 
Stjepana II, Tvrtko je još je-

dan od vladara čiji su kori-
jeni direktno vezani za srp-
sku lozu Nemanjića. Izgrad-
nju Herceg Novog, Kotroma-
nić je počeo 1382., sazidavši 
utvrdjenja na mjestima gdje 
se danas nalazi središte grada. 
Opština Herceg Novi usko-
ro će promovisati ideju o po-
dizanju spomenika osnivaču 
toga grada.U Herceg Novom 
su živjele i poznate vojsko-
vodje i vojvode. Jedan od njih 
je nasljednik Tvrtka I Kotro-
manića, Sandalj Hranić (1392 

– 1435). Period njegove vlada-
vine, u Herceg Novom je obi-
lježila uspješna trgovina so-

lju.Jos jedan Kotromanićev 
nasljednik, Stjepan Vukčić 
Kosača ( 1435- 1466) istorij-
ski je bitna ličnost za Herceg 
Novi, jer je znatno proširio 
teritoriju Herceg Novog to-
kom XV vijeka.Stranci koji su 
se u odredjenjim istorijskim 
razdobljima zatekli u Her-
ceg Novom, upisali su svo-
ja imena i u kultruno – isto-
rijsku dokumentaciju grada. 
Takav je npr. bio i portugal-
ski doktor Isaija Koen (1517 

– 1599). Doktor, kasnije i pje-
snik Isaija Koen, sahranjen je 
na groblju španskih Jevreja u 
Herceg Novom, koje se neka-
da nalazilo u blizini grada, a 
koje je prema pisanoj istorij-
skoj dokumentaciji potonulo 
u more za vrijeme velikog ze-
mljotresa 1667.Godine 1664. 
u Herceg Novom boravi hro-
ničar i pisac čije porijeklo nije 
ostalo upamćeno, Elvija Ibn 
Dervis Mehmed Zili, ili Elvi-
ja Čelebija. O boravku u tome 
gradu Čelebija je detaljnije 
zabiljezio u djelu „Hronika 
Putovanja“, gdje podrobnije 
opisuje tadašnji Herceg Novi.

    me.visit-montenegro.com



14 www.okonas.info24. oktobar 2019. MARKETING/ČITULJE

Javiti se na recepciju Hotela „Bačka“ u Vrbasu

Prodajem vrlo povoljno 

Telefon: 063/11 22 382
od 50 metara kvadratnih  na Autobuskoj stanici u Vrbasu

Hotel „Bačka“ u Vrbasu
traži radnike za sledeće poslove:

KONOBARE

Sve informacije u Hotelu „Bačka“ M. Tita 92, Vrbas

MAJSTORE ZA ODRŽAVANJE
SPREMAČICE

Doći lično.

LOKAL

Izdaje se lokal u centru Vrbasa

BIVŠI STILOS

BIVŠI KAIRO
IZDAJE SE LOKAL U CENTRU VRBASA

ZA OSTALE INFORMACIJE DOĆI LIČNO U HOTEL

od 72 metra kvadratna u centru Vrbasa na prvom
spratu i sa centralnim grejanjem

Informacije na telefon: 065 / 501 46 88

Telefon: 069 / 705 368

64 kvadrata, prvi sprat, parno grejanje,
zgrada Vojvođanske banke, pogodan za kancelarije

IZDAJEM STAN U CENTRU VRBASA

PRODAJEM TROSOBAN STAN

A verbászi Községi Tanács Az autonóm tartománybeli és a helyi 
közigazgatási szervekben foglalkoztatottakról szóló törvény (Szerb 

Köztársaság Hivatalos Közlönye  2016/21, 2017/113, 2017-113-második 
törvény, és 2018/95) 102. szakasza alapján: 

ÉRTESÍTÉST 
tesz közzé a verbászi községi önkormányzatban betöltendő 

tisztségre meghirdetett nyilvános pályázatról.  

A következő tisztség betöltésére hirdettek pályázatot:
 

községi közigazgatási elöljáró 

A pályázat szövegét közzétették a verbászi község internetes honlapján,
a www.vrbas.net oldalon.

Општинска рада општини Вербас, на основу чл. 102. Закону 
о занятих у автономних покраїнох и єдинкох локалней 

самоуправи(«Службени глашнїк РС» ч. 21/2016,  113/ 2017, 113-2017 – 
др.закон и 95/2018), обявює:

ОБВИСЦЕНЄ 
о оглашки о явним конкурсу за попольньованє положеня 

у Општинскей управи Вербас

Явни конкурс за попольньованє положеня:

начальнїк Општинскей управи

обявени на интернет презентациї општини Вербас
www.vrbas.net

Slobodan Elezović

Dragi naš, dana 22. 10. 2019. godine navršilo se pet godina 
kako smo uskraćeni za tvoju plemenitost i toplinu.
Neka te u tišini večnog mira prati naša ljubav jača od vre-
mena i zaborava.

P O M E N

(1952-2014)

S ljubavlju i poštovanjem,
tvoji najmiliji.
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U Bačkoj Topoli održana je 
poslednja, deveta trka i zavr-
šena je ovogodišnja sezona na 
Otvorenom šampionatu Sr-
bije u moto – krosu. U kla-
si MX 85 treće mesto u Srbi-
ji pripalo je Žarku Debeljač-
kom iz Srbobrana. On ima 
svega 15 godina i učenik je 
prvog razreda Poljoprivred-
ne škole u Futogu. 

Finalno takmičenje šam-

pionata Srbije i Vojvodine 
u moto krosu održano je na 
stazi motokros kluba 024MX 
u Bačkoj Topoli. Dužina sta-
ze je 1550 metara a širina 8 
metara, ima 13 skokova i 13 
krivina. Staza spada u jed-
nu od najbržih u Srbiji, što 
zaheva jaku fizičku spremu i 
pripreme vozača. Velika je i 
konkurencija, što sve ukupno 
Žarkov uspeh čuni još većim.

Centar za fizicku kulturu

Vrbas
”Drago Jovovic”

CFK Drago Jovović

Panonska 2, 21460 Vrbas w
w

w
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Svake godine veći broj takmičara

Tradicionalna sportsko-ri-
bolovačka manifestacija 

„Štukijada“ održana je na Ve-
likom bačkom kanalu u Vr-
basu, u organizaciji Udruže-
nja sportskih ribolovaca „Bas 
021“ iz Vrbasa. Od blizu 90 
pristiglih, ukupno je 39 ekipa 
uspelo da upeca štuku, a upe-
cane su 52 ribe. Oranizatori 
su zadovoljni odzivom kao i 

tokom celokupnog takmiče-
nja. Kriterijum za određiva-
nje pobednika Štukijade bio 
je broj upecanih grama ribe. 

Sa 1690 grama upecane ribe, 
treća je bila ekipa pod nazi-
vom „Vital“ iz Vrbasa. Dru-
goplasirani su sa upecanih 
1800 grama bili članovi eki-
pe „Kovačevići”, takođe Vr-
bašani, dok je sa ukupno upe-

canih 1930 grama štuke prvo 
mesto pripalo ekipi „Gmijo-
vić“ iz Odžaka. 
“Štukijada je ove godine 

uspešnija od svih prethodnih. 
Sem ekipa iz cele Vojvodine, 
imali smo i takmičare iz Beo-
grada i okoline Beograda. Pr-
vih pet ekipa sa ovog takmi-
čenja plasiralo se direktno 
na završnu Štukijadu u Siv-
cu koja će se održati 17. no-
vembra u tom mestu“, rekao 
je Đoko Grabež, član Nadzor-
nog organa Udruženja sport-
skih ribolovaca “Bas 021”. 

Vrbaska Štukijada deo je ši-
reg nadmetanja u ribolovu 
na koje će se najbolji ovdaš-
nji učesnici plasirati. Ono što 
ohrabruje to je sve veći broj 
mladih ribolovaca, a pogo-
tovo u članstvu Udruženja 
sportskih ribolovaca Bas 021.

USR “Bas 021” organizovalo “Štukijadu” 

Dva srebra i bronza za KK “Hajduk”

U pojedinačnoj konkuren-
ciji Aleksandra Đikić (kadet-
kinje -54kg) i Natalija Sera-
tlić (juniorke -53kg) osvoji-
le su druga mesta i srebrne 
medalje. Luka Giric (kadeti 
+70kg) je svojio treće mesto 

i bronzanu medalju.
Ekipno, juniorska ženska 

ekipa je osvojila treće mesto 
i bronzanu medalju i posle 
par godina je KK “Hajduk” 
vraćen na postolje kada su ju-
niorke u pitanju. Ekipa je na-

stupila u sastavu: Natalija Se-
ratlić (kapiten), Sara Plančak, 
Nina Vojinović i Kristina So-
kolovski. Organizator ovog 
prvenstva je Karate federa-
cija Srbije.

Kako se nadaju u ovom ka-
rate klubu, Aleksandra, Na-
talija i Luka naći će se na spi-
sku selektora kao putnici na 
Balkanski šampionat koji se 
održava u decembru mesecu 
u Sloveniji, a svakako da su 
sve oči uprte i u Svetski šam-
pionat koji se održava kra-
jem oktobra meseca u Čileu 
i u Evropski šampionat koji 
je previđen za februar u ma-
đarskoj Budimpešti.

Prvenstvo Srbije za kadete i juniore u karateu

• Sa oko 180 učesnika i 90 prijavljenih ekipa, “Štukijada grada Vrbasa” 
prerasta u jednu od najmasovnijih manifestacija sportskog lova na ovu 
ribu u našem okruženju.

Žarko Debeljački treći u Srbiji
Otvoreni šampionat Srbije u moto-krosu

• Članovi Karate kluba «Hajduk» nastupili su na Prvenstvu Srbije za kadete 
i juniore u Čačku. Pojedinačno su osvojena dva srebra i jedna bronza, a 
ekipno jedno bronzano odličje. 

Plan da lovstvo oživi 
Lovačko udruženje „Vrbas 2018“

Lovačko udruženje „Vrbas 
2018“ održalo je svoju polu-
godišnju skupštinu na kojoj je 
najznačajnija tačka bilo usva-
janje Plana lova za narednu 
lovnu sezonu 2019/2020. go-
dine. Udruženje sada broji 
oko 160 članova, a od 45 de-
legata skupštini je prisustvo-
valo njih 38. Na ovom skupu 
dodeljena su i uverenja novo-

primljenim članovima Udru-
ženja, a pohvaljeni su oni koji 
su bili najaktivniji u prote-
klom periodu. 

Kako je rekao Strahinja Đu-
račić, predsednik LU „Vrbas 
2018“, u udruženju su obno-
vili fazaneriju i započeće sa-
mostalan uzgoj fazana, a to-
kom prošlog meseca u lovišta 
su pustili oko 1000 primera-

ka ove ptice. Istovremeno, u 
saradnji sa agencijama radi 
se na tome da lovišta Vrbasa 
uskoro posete inostrani lovci, 
odnosno da se obnovi lovni 
turizam. Udruženje je nasta-
lo prošle godine, nakon raz-
dvajanja nekadašnjeg lovač-
kog udruženja na dva. 




